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 調査結果 

１ 観光入込客数 

各市町村が観光入込客数を調査推計し、各市町村からの報告に基づき、 
県が集計している。 

 

（１）調査概要 

①調査主体・調査名 
群馬県「観光客数・消費額調査」 

②調査目的 
群馬県内の観光地点（観光行事）に来訪した観光客を調査し、 
今後の観光施策の基礎資料に供することを目的とする。 

③調査対象 
観光入込客数は、次の施設を対象として推計したもの。 
・年間観光入込客数が 10,000 人以上の施設 
・年間観光入込客数は 10,000 人には達しないが、月間入込数が 1,500

人以上の施設 
（令和元年 509 カ所→ 令和２年 345 カ所） 

④調査対象期間 
令和 2 年 1 月 1 日～令和 2 年 12 月 31 日 

⑤調査方法 
県内の全観光地点（観光行事）について、県内 35 市町村へ照会し集計 

 

（２）調査結果～観光入込客数の動向～ 

新型コロナウイルス感染拡大の影響により、県内各地の観光地点で大幅な
  観光入込客減少につながり、４０，２１５．６千人で前年比２５,８１５．
  １千人減、３９.１％減となった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

暦年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年

観光入込客数（人） 63,992,400 64,452,100 65,196,000 66,030,700 40,215,600

前年比（人） ▲ 1,761,600 459,700 743,900 834,700 ▲ 25,815,100

前年伸び率（％） -2.7% 0.7% 1.2% 1.3% -39.1%
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（３）観光入込客数の推移 

①観光入込客数の推移 

 

②令和２年（2020 年）月別観光入込客数の推移 
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③市町村別観光入込客数の推移 

（単位：人）

令和２年 前年比 令和元年 平成30年 平成29年 平成28年

前橋市 3,711,400 50.2% 7,399,000 6,768,900 6,503,400 6,457,400

高崎市 4,647,200 62.6% 7,426,800 7,469,000 6,688,800 6,292,900

桐生市 1,685,900 40.7% 4,143,300 4,294,900 4,078,400 4,297,500

伊勢崎市 1,174,400 34.0% 3,454,500 3,453,500 3,441,700 3,550,500

太田市 1,765,800 52.9% 3,340,300 3,296,600 3,253,200 3,055,500

沼田市 1,677,700 61.2% 2,739,500 2,792,200 2,904,500 3,211,400

館林市 593,900 39.7% 1,497,300 1,634,600 1,708,200 1,705,800

渋川市 2,716,700 63.1% 4,302,400 4,766,100 4,667,500 4,783,000

藤岡市 2,509,500 73.2% 3,430,600 3,484,900 3,552,800 3,610,700

富岡市 1,698,500 69.7% 2,436,400 2,541,500 2,620,500 2,909,600

安中市 905,100 66.3% 1,366,000 1,374,200 1,354,500 1,347,100

みどり市 1,504,000 62.5% 2,407,000 2,383,000 2,378,300 2,564,300

市 24,590,100 56.0% 43,943,100 44,259,400 43,151,800 43,785,700

榛東村 100,200 55.8% 179,500 178,500 185,600 192,300

吉岡町 362,700 74.2% 489,100 485,400 480,500 504,200

北群馬郡 462,900 69.2% 668,600 663,900 666,100 696,500

上野村 242,900 77.0% 315,400 295,400 276,700 290,500

神流町 56,700 47.2% 120,100 122,800 124,000 135,100

多野郡 299,600 68.8% 435,500 418,200 400,700 425,600

下仁田町 598,200 64.5% 926,800 902,800 668,000 745,100

南牧村 68,100 98.8% 68,900 75,800 80,600 85,200

甘楽町 592,700 61.8% 958,300 974,900 976,700 938,600

甘楽郡 1,259,000 64.4% 1,954,000 1,953,500 1,725,300 1,768,900

中之条町 809,600 56.9% 1,422,800 972,300 1,468,600 945,000

長野原町 1,184,900 110.4% 1,073,600 1,023,600 960,400 843,400

嬬恋村 1,038,700 51.8% 2,005,200 1,992,100 2,007,300 2,020,100

草津町 2,343,800 71.4% 3,282,600 2,966,400 3,250,400 3,073,700

高山村 467,100 81.2% 575,400 551,500 528,600 532,800

東吾妻町 510,600 78.4% 651,100 620,600 626,800 729,600

吾妻郡 6,354,700 70.5% 9,010,700 8,126,500 8,842,100 8,144,600

片品村 1,299,800 72.8% 1,785,400 1,686,900 1,672,300 1,596,300

川場村 2,170,300 89.8% 2,416,700 2,309,400 1,985,100 1,937,000

昭和村 648,400 85.1% 762,300 608,100 572,400 591,900

みなかみ町 2,235,000 60.4% 3,699,300 3,803,800 3,892,500 3,664,000

利根郡 6,353,500 73.3% 8,663,700 8,408,200 8,122,300 7,789,200

玉村町 602,000 76.1% 790,700 809,000 834,500 713,000

佐波郡 602,000 76.1% 790,700 809,000 834,500 713,000

板倉町 164,000 72.5% 226,100 217,200 220,500 221,600

明和町 0 0.0% 18,400 19,500 19,600 15,000

千代田町 19,900 27.7% 71,800 77,400 74,000 77,300

大泉町 0 0.0% 125,000 126,000 286,000 247,500

邑楽町 109,900 89.3% 123,100 117,200 109,200 107,500

邑楽郡 293,800 52.1% 564,400 557,300 709,300 668,900

合計 40,215,600 60.9% 66,030,700 65,196,000 64,452,100 63,992,400
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④エリア別観光入込客数の推移 

 

（単位：人）

令和２年 前年比 令和元年 平成30年 平成29年 平成28年

前橋市 3,711,400 50.2% 7,399,000 6,768,900 6,503,400 6,457,400

伊勢崎市 1,174,400 34.0% 3,454,500 3,453,500 3,441,700 3,550,500

渋川市 2,716,700 63.1% 4,302,400 4,766,100 4,667,500 4,783,000

榛東村 100,200 55.8% 179,500 178,500 185,600 192,300

吉岡町 362,700 74.2% 489,100 485,400 480,500 504,200

玉村町 602,000 76.1% 790,700 809,000 834,500 713,000

中部エリア 8,667,400 52.2% 16,615,200 16,461,400 16,113,200 16,200,400

高崎市 4,647,200 62.6% 7,426,800 7,469,000 6,688,800 6,292,900

藤岡市 2,509,500 73.2% 3,430,600 3,484,900 3,552,800 3,610,700

富岡市 1,698,500 69.7% 2,436,400 2,541,500 2,620,500 2,909,600

安中市 905,100 66.3% 1,366,000 1,374,200 1,354,500 1,347,100

上野村 242,900 77.0% 315,400 295,400 276,700 290,500

神流町 56,700 47.2% 120,100 122,800 124,000 135,100

下仁田町 598,200 64.5% 926,800 902,800 668,000 745,100

南牧村 68,100 98.8% 68,900 75,800 80,600 85,200

甘楽町 592,700 61.8% 958,300 974,900 976,700 938,600

西部エリア 11,318,900 66.4% 17,049,300 17,241,300 16,342,600 16,354,800

中之条町 809,600 56.9% 1,422,800 972,300 1,468,600 945,000

長野原町 1,184,900 110.4% 1,073,600 1,023,600 960,400 843,400

嬬恋村 1,038,700 51.8% 2,005,200 1,992,100 2,007,300 2,020,100

草津町 2,343,800 71.4% 3,282,600 2,966,400 3,250,400 3,073,700

高山村 467,100 81.2% 575,400 551,500 528,600 532,800

東吾妻町 510,600 78.4% 651,100 620,600 626,800 729,600

吾妻エリア 6,354,700 70.5% 9,010,700 8,126,500 8,842,100 8,144,600

沼田市 1,677,700 61.2% 2,739,500 2,792,200 2,904,500 3,211,400

片品村 1,299,800 72.8% 1,785,400 1,686,900 1,672,300 1,596,300

川場村 2,170,300 89.8% 2,416,700 2,309,400 1,985,100 1,937,000

昭和村 648,400 85.1% 762,300 608,100 572,400 591,900

みなかみ町 2,235,000 60.4% 3,699,300 3,803,800 3,892,500 3,664,000

利根沼田エリア 8,031,200 70.4% 11,403,200 11,200,400 11,026,800 11,000,600

桐生市 1,685,900 40.7% 4,143,300 4,294,900 4,078,400 4,297,500

太田市 1,765,800 52.9% 3,340,300 3,296,600 3,253,200 3,055,500

館林市 593,900 39.7% 1,497,300 1,634,600 1,708,200 1,705,800

みどり市 1,504,000 62.5% 2,407,000 2,383,000 2,378,300 2,564,300

板倉町 164,000 72.5% 226,100 217,200 220,500 221,600

明和町 0 0.0% 18,400 19,500 19,600 15,000

千代田町 19,900 27.7% 71,800 77,400 74,000 77,300

大泉町 0 0.0% 125,000 126,000 286,000 247,500

邑楽町 109,900 89.3% 123,100 117,200 109,200 107,500

東毛エリア 5,843,400 48.9% 11,952,300 12,166,400 12,127,400 12,292,000

合計 40,215,600 60.9% 66,030,700 65,196,000 64,452,100 63,992,400
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（４）令和２年（2020 年）調査結果（詳細） 

①月別観光入込客数推計表  

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 計 構成比 2019

前橋市 719,700 487,900 170,700 92,900 97,000 206,500 231,500 327,900 325,300 390,400 419,900 241,700 3,711,400 9.2% 7,399,000 50.2% ▲ 3,687,600

高崎市 958,300 360,900 356,100 201,200 191,100 264,500 328,200 444,400 360,100 412,300 464,200 305,900 4,647,200 11.6% 7,426,800 62.6% ▲ 2,779,600

桐生市 201,200 197,000 108,100 110,100 102,000 106,600 114,600 156,400 128,000 156,000 191,300 114,600 1,685,900 4.2% 4,143,300 40.7% ▲ 2,457,400

伊勢崎市 432,200 131,500 25,300 4,500 4,500 57,800 76,400 86,900 15,000 109,600 145,500 85,200 1,174,400 2.9% 3,454,500 34.0% ▲ 2,280,100

太田市 295,600 134,700 76,000 70,100 71,500 99,200 116,200 133,000 136,300 158,600 327,000 147,600 1,765,800 4.4% 3,340,300 52.9% ▲ 1,574,500

沼田市 145,000 118,600 94,400 50,500 54,000 110,900 175,400 241,100 154,600 237,400 217,800 78,000 1,677,700 4.2% 2,739,500 61.2% ▲ 1,061,800

館林市 106,100 24,600 61,500 100,200 60,500 26,300 35,600 42,400 32,400 30,600 34,900 38,800 593,900 1.5% 1,497,300 39.7% ▲ 903,400
渋川市 275,300 269,800 245,200 99,200 81,800 170,000 229,600 268,600 231,300 291,500 348,900 205,500 2,716,700 6.8% 4,302,400 63.1% ▲ 1,585,700

藤岡市 189,900 186,500 185,300 165,200 161,800 198,800 196,100 250,300 225,400 234,100 306,400 209,700 2,509,500 6.2% 3,430,600 73.2% ▲ 921,100
富岡市 208,700 130,500 122,700 65,200 58,000 90,000 116,300 176,600 148,000 205,400 266,200 110,900 1,698,500 4.2% 2,436,400 69.7% ▲ 737,900
安中市 86,700 85,500 124,000 33,600 27,500 50,800 58,900 79,300 74,900 98,000 112,800 73,100 905,100 2.3% 1,366,000 66.3% ▲ 460,900
みどり市 196,000 78,000 57,100 45,300 46,900 58,800 90,900 164,800 106,400 180,300 388,500 91,000 1,504,000 3.7% 2,407,000 62.5% ▲ 903,000

市 3,814,700 2,205,500 1,626,400 1,038,000 956,600 1,440,200 1,769,700 2,371,700 1,937,700 2,504,200 3,223,400 1,702,000 24,590,100 61.1% 43,943,100 56.0% ▲ 19,353,000

榛東村 12,600 13,300 4,300 2,300 3,200 6,900 8,700 8,900 8,900 9,900 10,700 10,500 100,200 0.2% 179,500 55.8% ▲ 79,300
吉岡町 43,500 42,100 26,000 8,300 7,900 27,200 33,500 32,800 35,400 36,200 38,000 31,800 362,700 0.9% 489,100 74.2% ▲ 126,400

北群馬郡 56,100 55,400 30,300 10,600 11,100 34,100 42,200 41,700 44,300 46,100 48,700 42,300 462,900 1.2% 668,600 69.2% ▲ 205,700

上野村 9,400 11,300 17,000 7,200 2,400 16,000 21,500 62,300 28,000 22,900 34,800 10,100 242,900 0.6% 315,400 77.0% ▲ 72,500
神流町 1,100 1,300 100 0 0 2,900 8,200 16,300 7,500 6,300 9,500 3,500 56,700 0.1% 120,100 47.2% ▲ 63,400

多野郡 10,500 12,600 17,100 7,200 2,400 18,900 29,700 78,600 35,500 29,200 44,300 13,600 299,600 0.7% 435,500 68.8% ▲ 135,900

下仁田町 36,800 37,700 46,100 42,900 23,300 37,800 39,500 76,300 56,400 50,500 83,400 67,500 598,200 1.5% 926,800 64.5% ▲ 328,600
南牧村 2,800 3,800 4,600 5,900 5,400 4,800 5,400 7,500 5,900 6,900 9,800 5,300 68,100 0.2% 68,900 98.8% ▲ 800
甘楽町 61,500 56,000 47,800 30,200 32,200 38,200 45,100 57,400 52,200 57,000 67,700 47,400 592,700 1.5% 958,300 61.8% ▲ 365,600

甘楽郡 101,100 97,500 98,500 79,000 60,900 80,800 90,000 141,200 114,500 114,400 160,900 120,200 1,259,000 3.1% 1,954,000 64.4% ▲ 695,000

中之条町 43,500 44,500 45,100 26,700 29,900 90,400 112,100 124,000 71,200 101,900 79,600 40,700 809,600 2.0% 1,422,800 56.9% ▲ 613,200
長野原町 24,900 27,200 27,400 24,200 27,600 48,200 144,600 319,400 168,900 164,300 151,000 57,200 1,184,900 2.9% 1,073,600 110.4% 111,300
嬬恋村 159,700 135,900 90,100 12,300 5,500 28,100 67,400 167,000 107,600 113,700 103,700 47,700 1,038,700 2.6% 2,005,200 51.8% ▲ 966,500
草津町 275,400 260,000 269,300 44,600 26,000 110,300 206,000 196,200 195,700 244,700 275,400 240,200 2,343,800 5.8% 3,282,600 71.4% ▲ 938,800
高山村 27,000 29,000 35,000 18,400 21,200 36,700 46,400 63,000 52,100 54,800 57,100 26,400 467,100 1.2% 575,400 81.2% ▲ 108,300

東吾妻町 36,200 34,000 38,100 19,500 16,400 36,200 46,300 56,900 49,500 67,500 76,400 33,600 510,600 1.3% 651,100 78.4% ▲ 140,500

吾妻郡 566,700 530,600 505,000 145,700 126,600 349,900 622,800 926,500 645,000 746,900 743,200 445,800 6,354,700 15.8% 9,010,700 70.5% ▲ 2,656,000

片品村 255,800 289,500 123,000 19,400 10,500 37,600 69,900 158,700 81,600 103,300 37,700 112,800 1,299,800 3.2% 1,785,400 72.8% ▲ 485,600
川場村 161,400 169,700 147,100 59,200 91,500 148,000 234,100 282,000 200,200 270,800 275,200 131,100 2,170,300 5.4% 2,416,700 89.8% ▲ 246,400
昭和村 37,200 41,100 43,700 31,100 25,900 50,000 67,800 112,000 69,400 68,600 62,300 39,300 648,400 1.6% 762,300 85.1% ▲ 113,900

みなかみ町 363,000 432,100 176,900 50,400 44,700 105,200 147,000 237,000 160,200 177,300 208,100 133,100 2,235,000 5.6% 3,699,300 60.4% ▲ 1,464,300

利根郡 817,400 932,400 490,700 160,100 172,600 340,800 518,800 789,700 511,400 620,000 583,300 416,300 6,353,500 15.8% 8,663,700 73.3% ▲ 2,310,200

玉村町 70,900 49,800 52,600 33,800 34,700 43,000 59,100 53,700 51,000 54,400 54,000 45,000 602,000 1.5% 790,700 76.1% ▲ 188,700

佐波郡 70,900 49,800 52,600 33,800 34,700 43,000 59,100 53,700 51,000 54,400 54,000 45,000 602,000 1.5% 790,700 76.1% ▲ 188,700

板倉町 42,300 19,300 9,600 7,900 10,400 8,100 8,800 9,700 9,400 13,100 15,300 10,100 164,000 0.4% 226,100 72.5% ▲ 62,100
明和町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 18,400 0.0% ▲ 18,400

千代田町 5,600 700 1,700 1,400 2,100 1,000 700 1,000 1,100 1,900 1,900 800 19,900 0.0% 71,800 27.7% ▲ 51,900
大泉町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0% 125,000 0.0% ▲ 125,000
邑楽町 16,400 10,000 7,400 6,800 5,300 9,000 8,500 7,900 8,800 8,700 10,700 10,400 109,900 0.3% 123,100 89.3% ▲ 13,200

邑楽郡 64,300 30,000 18,700 16,100 17,800 18,100 18,000 18,600 19,300 23,700 27,900 21,300 293,800 0.7% 564,400 52.1% ▲ 270,600

合計 5,501,700 3,913,800 2,839,300 1,490,500 1,382,700 2,325,800 3,150,300 4,421,700 3,358,700 4,138,900 4,885,700 2,806,500 40,215,600 100% 66,030,700 60.9% ▲ 25,815,100

構成比 13.7% 9.7% 7.1% 3.7% 3.4% 5.8% 7.8% 11.0% 8.4% 10.3% 12.1% 7.0% 100.0%

2019 5,508,500 3,826,400 4,671,600 5,565,200 6,485,900 4,363,000 5,773,400 8,808,700 5,616,700 5,131,200 6,339,000 3,941,100 66,030,700
99.9% 102.3% 60.8% 26.8% 21.3% 53.3% 54.6% 50.2% 59.8% 80.7% 77.1% 71.2% 60.9%

▲ 6,800 87,400 ▲ 1,832,300 ▲ 4,074,700 ▲ 5,103,200 ▲ 2,037,200 ▲ 2,623,100 ▲ 4,387,000 ▲ 2,258,000 ▲ 992,300 ▲ 1,453,300 ▲ 1,134,600 ▲ 25,815,100
対前年

対前年比

（単位：人）
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②分類別の観光入込客数 

※分類は、観光庁「観光入込客統計に関する共通基準」に基づく 

 

③主要観光施設の観光入込客数（分類別）   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分類 

観光地点数 観光入込客数(千人) 

R2 R 元 

前年比 R2 R 元 
前年比 

(千人) 

前年比 

(％) 地点 構成比 地点 構成比 

温泉・健康 61 17.7% 70 13.8% ▲9 8,239 13,242 ▲5,003 62.2% 

自然 43 12.5% 49 9.6% ▲6 5,021 7,265 ▲2,244 69.1% 

歴史・文化 73 21.2% 88 17.3% ▲15 6,765 10,497 ▲3,732 64.4% 

ｽﾎﾟｰﾂ･ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 73 21.2% 83 16.3% ▲10 7,590 11,551 ▲3,961 65.7% 

都市型観光 23 6.7% 22 4.3% 1 1,509 1,739 ▲230 86.8% 

行祭事･ｲﾍﾞﾝﾄ 44 12.8% 167 32.8% ▲123 1,759 10,943 ▲9,184 16.1% 

その他 28 8.1% 30 5.9% ▲2 9,333 10,793 ▲1,460 86.5% 

計 345 100.0% 509 100.0% ▲164 40,216 66,030 ▲25,814 60.9% 

温泉・健康 市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

草 津 温 泉 草津町 2,344 3,282 ▲938 71.4% 

水 上 温 泉 郷 みなかみ町 1,128 1,882 ▲754 59.9% 

伊 香 保 温 泉 渋川市 958 1,459 ▲501 65.7% 

四 万 温 泉 中之条町 265 372 ▲107 71.2% 
万 座 温 泉 

 
嬬恋村 257 460 ▲203 55.9% 

老 神 温 泉 沼田市 110 165 ▲55 66.7% 

猿 ヶ 京 温 泉 みなかみ町 98 190 ▲92 51.6% 

磯 部 温 泉 安中市 65 158 ▲93 41.1% 

や ぶ 塚 温 泉 太田市 14 33 ▲19 42.4% 

計 5,239 8,001 ▲2,762 65.5% 
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自然 市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

妙義山 富岡市 639 814 ▲175 78.5% 

吹割の滝 沼田市 410 774 ▲364 53.0% 

迦葉山玉原高原 沼田市 367 444 ▲77 82.7% 

歴史・文化 市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

城下町小幡 甘楽町 357 430 ▲73 83.0% 

たくみの里 みなかみ町 217 374 ▲157 58.0% 

ｽﾎﾟｰﾂ･ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

華蔵寺公園遊園地 伊勢崎市 716 1,833 ▲1,117 39.1% 
中央児童遊園 
（るなぱあく） 前橋市 675 1,161 ▲486 58.1% 

群馬の森 高崎市 361 515 ▲154 70.1% 

ぐんまこどもの国 太田市 297 511 ▲214 58.1% 

アースケア 
桐生が岡遊園地 

桐生市 271 959 ▲688 28.3% 

行祭事･ｲﾍﾞﾝﾄ 市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

敷島公園 前橋市 161 591 ▲430 27.2% 

こいのぼりの里まつり 館林市 102 242 ▲140 42.1% 

秋間梅林 安中市 66 222 ▲156 29.7% 

その他 
（道の駅等） 

市町村 
観光入込客数 前年比 

(千人) 
前年比 
(％) R2(千人) R 元(千人) 

道の駅川場 
田園プラザ 

川場村 1,882 2,110 ▲228 89.2% 

ららん藤岡 藤岡市 1,725 2,304 ▲579 74.9% 

道の駅あぐりーむ昭和 昭和村 566 591 ▲25 95.8% 

道の駅おおた 太田市 555 574 ▲19 96.7% 

道の駅玉村宿 玉村町 466 547 ▲81 85.2% 
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２ 宿泊者数 

（１）調査概要 

観光庁「宿泊旅行統計調査」の確定値に基づき、群馬県でとりまと
めている。 
 
①調査主体・調査名 

観光庁「宿泊旅行統計調査」 
②調査目的 
わが国の宿泊旅行の全国規模の実態等を把握し、観光行政の基礎資 

 料とする。 
③調査対象 

宿泊者数は、次の施設を対象として推計したもの。 
ﾎﾃﾙ、旅館、簡易宿所、会社・団体の宿泊所など 
・従業者数 10 人以上の事業所：全数調査 
・従業者数 5 人～9 人の事業所：1／3 を無作為に抽出してサンプル 
調査 

・従業者数 0 人～4 人の事業所：1／9 を無作為に抽出してサンプル 
調査 

④調査対象期間 
令和 2 年 1 月 1 日～令和２年 12 月 31 日 

⑤調査方法 
観光に限らず、宿泊施設すべてについて、 
観光庁⇔民間等請負業者⇔郵送（又はオンライン）⇔各報告者のと
おり調査を行い推計 
 

（２）調査結果～宿泊者数の動向～ 

延べ宿泊者数は、５，６３５千人泊で前年比３，０１４千人泊減、
３４．８％減となった。 

外国人延べ宿泊者数は、７０千人泊で前年比２２２千人泊減、 
７５．９％減となった。 

  

種別 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年

群馬県 8,651,160 8,756,660 8,305,480 8,648,440 5,634,580

前年比（人泊） 57,780 105,500 ▲ 451,180 342,960 ▲ 3,013,860

前年比（％） 100.7% 101.2% 94.8% 104.1% 65.2%

全国順位 20位 18位 22位 20位 18位

全国（参考） 492,485,160 509,596,860 538,001,500 595,921,480 331,654,060

群馬県 214,350 291,460 289,400 292,490 70,410

前年比（人泊） 102,070 77,110 ▲ 2,060 3,090 ▲ 222,080

前年比（％） 190.9% 136.0% 99.3% 101.1% 24.1%

全国順位 33位 30位 34位 35位 29位

全国（参考） 69,388,940 79,690,590 94,275,240 115,656,350 20,345,180

国外
外国人延べ宿泊者

数（人泊）

全体
延べ宿泊者数（人

泊）
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（３）宿泊者数の推移 

①宿泊者数の推移 

 

 

②令和２年（2020 年）月別宿泊者数の推移 

 

 



- 10 - 

③外国人延べ宿泊者数の推移 

 

 

 

④令和２年（2020 年）月別外国人延べ宿泊者数の推移 
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（４）令和２年（2020 年）調査結果（詳細） 

①国籍別順位（従業者数 10 人以上の施設） 

 
     
 

 

外円：2020 年国籍別シェア 

内円：2019 年国籍別シェア 
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３ 観光消費額 

（１）調査概要 

    群馬県に訪れた観光客（日帰り客・宿泊客）の滞在中の消費額につい
て、国や県の統計調査をもとに、「客数（宿泊・日帰り別）×観光客１人
あたりの単価」により推計している。 
【出典元】 

   ・観光庁「共通基準による観光入込客統計」（※） 
   ・観光庁「宿泊旅行統計調査」 
   ・群馬県「観光客数・消費額調査」 

      
＜※観光庁「観光入込客統計に関する共通基準」について＞ 

観光庁が策定した「観光入込客統計に関する共通基準」（平成 21 年
12 月観光庁策定。以下、「共通基準」という。）に基づき、調査を実
施している。 

 
①調査目的 

都道府県における観光入込客に関する統計について、把握する項目 
定義、調査手法、推計方法等に関する基準を共通化し、都道府県が
相互に比較可能な信頼性の高い統計を作成する。 

②調査対象 
「観光地点」及び「行祭事・イベント」  
「観光地点」は、以下の（1）～（3）の要件の全てを満たすもの 
「行祭事・イベント」については、（2）及び（3）の要件を満たす
ものを調査の対象 

（1）非日常利用が多い（月 1 回以上の頻度で訪問する人数の割合が半
分未満）と判断される地点であること。ただし、「訪問する頻度
が高い者＝日常利用者である」とは言い切れない地点について
は、本要件を満たすものとして取り扱っても差し支えない。  

（2）観光入込客数が適切に把握できる地点であること。  
（3）観光入込客数が年間 1 万人以上、若しくは特定月の観光入込客数

       が 5 千人以上であること。 
③調査対象期間 

令和 2 年 1 月 1 日～令和 2 年 12 月 31 日 
④調査方法 

都道府県ごとの「観光地点入込客数・観光消費額単価・観光消費
額」について、「（1）観光地点等入込客数調査」と「（2）観光地点
パラメータ調査」を組み合わせて推計する。 
また、両調査により把握できないものは、観光庁「宿泊旅行統計調
査」等の既存統計調査を活用して推計する。 

（1）観光地点等入込客数調査 
四半期ごとに市町村が、県内の観光地点及び行祭事・イベントに
訪れた人数を、観光地点の管理者・行祭事・イベントの実施者等
に入込客数を調査し、県が集計する。 

（2）観光地点パラメータ調査 
四半期ごとに県が、県内の観光地点 10 地点以上で訪れた観光客
を対象に、アンケート調査を行い、訪問地点数・観光地点消費額
単価等について県が調査する。 
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（参考）観光地点パラメータ調査地点 

 

（２）調査結果～観光消費額の動向～ 

観光消費額は、１，７８５億円で対前年比１，０６０億円減、３７．
３％減となった。 

 
 

観光消費額単価は、宿泊は２３，４９１円で、前年比２，２５４円
減、８．８％減となり、日帰りは４，３９９円で、前年比２１８円減、
４．７％減となった。 

 
 
 

No. エリア 市町村 調査地点 サンプル数

1 渋川市 伊香保温泉 1,258

2 伊勢崎市 華蔵寺公園遊園地 1,318

3 前橋市 赤城山（大洞地区） 1,258

4 玉村町 道の駅玉村宿 1,296

5 富岡市 富岡製糸場 1,290

6 安中市 碓氷峠鉄道文化むら 1,342

7 高崎市 榛名神社 1,471

8 藤岡市 ららん藤岡 1,549

9 草津町 草津温泉 1,447

10 中之条町 四万温泉 1,272

11 嬬恋村 万座温泉 1,018

12 長野原町 道の駅八ッ場ふるさと館 1,553

13 みなかみ町 水上温泉 1,297

14 川場村 川場田園プラザ 1,489

15 みなかみ町 たくみの里 1,561

16 片品村 道の駅尾瀬かたしな 1,561

17 桐生市 桐生が岡遊園地 1,315

18 みどり市 草木ドライブイン 1,171

19 太田市 道の駅おおた 1,550

20 館林市 つつじが岡公園 1,165

27,181計

県央

西部

吾妻

利根沼田

東部

観光消費額単価（円） 宿泊 日帰り
平成28年 23,899 4,298
平成29年 24,974 4,381
平成30年 25,640 3,426
令和元年 25,745 4,617
令和2年 23,491 4,399

観光消費額（億円） 宿泊 日帰り 全体
平成28年 1,753 990 2,743
平成29年 1,844 950 2,794
平成30年 1,805 941 2,746
令和元年 1,890 955 2,845
令和2年 1,158 627 1,785
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（３）観光消費額の推移 

①観光消費額の推移 

 

②観光消費額単価の推移 


